На правах рукописи

**ХАКИМОВ ДИЛШОД
РАХМАТУЛЛОЕВИЧ**

**ФОРМИРОВАНИЕ ЖАНРА МУХАММАС
В ПЕРСИДСКО-ТАДЖИКСКОЙ ЛИТЕРАТУРЕ
XII-XIX ВВ.**

10.01.08 - Теория литературы. Текстология

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Душанбе – 2019

Работа выполнена на кафедре теории и истории литературы
Таджикского государственного педагогического университета
им. С.Айни.

Научный руководитель:

Элбоев Вафо Джуракулович
доктор филологических наук,
профессор

Официальные оппоненты:

Мисбохиддини Нарзикул
доктор филологических наук,
заведующий кафедрой истории
таджикской литературы
Таджикского национального
университета, профессор

Одинаев Нурмахмад Сафарович
кандидат филологических наук,
заведующий кафедрой таджикского
языка Технологического
университета Таджикистана, доцент

Ведущая организация

Таджикский государственный
институт языков им. С.Улугзода

Защита диссертации состоится «12» ноября 2019 г., в 14⁰⁰ часов на заседании диссертационного совета Д 047.004.02 по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук на базе Института языка и литературы им. Рудаки АН Республики Таджикистан (734025, Душанбе, пр. Рудаки, 21).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Института языка и литературы им. Рудаки АН Республики Таджикистан (734025, Душанбе, пр. Рудаки, 21; www.iza.tj).

Автореферат разослан «__» _____ 2019 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
доктор филологических наук

Х.С. Каландаров

Общая характеристика исследования

Актуальность темы. Богатая персидско-таджикская литература, являясь плодом художественного мышления персоязычных народов, получила признание во всем мире своей волнующей, эмоционально насыщенной и звучной поэзией. Эта литература, ставшая неотъемлемой частью мировой литературы и духовной культуры человечества, имеет более чем трехтысячелетнюю историю. На протяжении веков талантливые писатели и поэты, развивая свои творческие потенциалы, оставили потомкам бесценное сокровище, пережившее века, произведения высочайшей художественной ценности. Современный уровень литературного мышления дает возможность расширить наши представления об идейно-художественном своеобразии наследия поэтов прошлого, их роли в развитии литературы того или иного периода, в том числе её жанрового богатства и в целом поэтической системы.

Следует отметить, что литературный процесс неразрывно связан с развитием жанров. Именно через жанровую систему проявляются характерные черты школ, направлений, художественных методов литературы. Отсюда интерес к исследованию явлений художественного порядка с позиций жанрового подхода. Необходимо констатировать тот факт, что к сегодняшнему дню не все жанры классической персидско-таджикской литературы исследованы на должном научном уровне. И по сей день продолжают споры среди исследователей-литературоведов по проблемам специфики литературных жанров.

Исследование данной проблемы дает более ясное и достоверное представление о различных видах и вариациях поэтической и прозаической речи и раскрывает их потенциальные возможности. Изучение и исследование видов мусаммата (строфический стих – Х.Д.) имеет большое значение для решения ряда вопросов теории и истории жанров, поскольку разновидности этой жанровой формы занимают особое место как в устной персидско-таджикской литературе, так и в письменной. До наших дней дошло немало блестящих образцов мусаммата в его различных жанрово-видовых вариациях, что свидетельствует о значительном интересе мастеров слова к нему. Однако до нынешнего времени виды этого жанра все еще не изучены на достаточно должном уровне, в связи с чем возникла необходимость исследовать процесс формирования и эволюции одного из видов жанра мусаммата – мухаммаса, т. е.

пятистрочного строфического стиха, в период истории литературы с XII по XIX вв.

Мусамматный мухаммас, как отдельный поэтический жанр, имеющий многочисленные образцы, до настоящего времени не подвергался всестороннему, монографическому исследованию в таджикском литературоведении, хотя имеются отдельные труды, в которых некоторые его аспекты затронуты в ходе исследования какой-то смежной проблемы. Однако подробного, всестороннего исследования мусамматного мухаммаса, посвященного специальному рассмотрению его формирования и эволюции как отдельного и самостоятельного жанра, не было проведено.

Несомненно, интерес к исследованию вариаций жанра мухаммаса не ограничивается только литературными вкусами и требованиями времени. Изучение поэтических жанров в целом может стать ключом к пониманию закономерностей существования и развития литературы последующих времен. Поэтому исследование истории формирования и эволюции мухаммаса позволяет выявить не только время и причины его возникновения, его роль в ряду других поэтических жанров, его особые свойства, но и установить обусловленность закономерностей развития данного жанра особенностями художественно-эстетического сознания эпохи, характером жизненных проблем, художественное решение которых являлось велением времени. Таким образом, исследование истории зарождения, эволюции, теории жанра мухаммаса, будучи многоплановым, может содействовать решению неясных, спорных вопросов истории персидско-таджикской поэзии, что и определяет актуальность данной диссертационной работы.

Степень изученности темы. Средневековые персидско-таджикские исследователи Атоуллах Махмуд Хусайни, Хусайн Ваиз Кашифи и современные литературоведы С. Айни, А.Мирзоев, С.Имронов, Ш. Хусейнзаде, Р. Мусульмонкулов, Х. Мирзозаде, Ю.Бабаев, Алиасгар Шеърдуст, Сирус Шамисо, Ш. Рахмонов, Дж. Хикматов и другие в своих трудах и статьях высказали некоторые соображения о различных аспектах жанровой формы мухаммаса, имеющие безусловную научную ценность.

Ряд литературоведов, к которым относятся С.Айни, А.Мирзоев и Х. Мирзозаде, появление мусамматного мухаммаса связывают с временем жизни Хаджу Кирмани (XIV). Однако есть и такие исследователи, например С.Имронов и Ш. Рахмонов, которые считают создателем мухаммаса Сузани Самарканди (XII). Споры об истории появления мухаммаса продолжаются до сегодняшнего дня, и некоторые вопросы, касающиеся данного жанра и его

разновидностей, рассмотрены отдельными учеными специально. Так, Дж. Хикматов в своей диссертации «Мухлис Бадахшани и его мухаммасы» [9, 58], рассматривая вопрос истории зарождения, жанра, его формирования, развития и структуры, полемизирует с С.Айни и А. Мирзоевым, поддерживая позицию С.Имронова и Ш.Рахмонова.

Атоуллах Хусайни при объяснении мухаммаса в своем трактате «Бадоеъ-ус-саноеъ» привел в качестве примера мухаммас поэта XII в. по имени Азхари, что указывает на существование в XII в. данного жанра. Но С.Айни в своем письме к Абдулгани Мирзоеву пишет, что до эпохи Хафиза мусамматный мухаммас не встречается [12, 10]. С.Имронов, не соглашаясь с мнением Айни, на основе сведения, приведенного Атоуллахом Хусайни в «Бадоеъ-ус-саноеъ», утверждает, что мухаммас до Хафиза Ширази имелся в творческом наследии поэтов XI – XII вв. Ахмада Хирави, Сузани Самарканди и других [2,92]. Ш.Рахмонов, говоря о появлении мухаммаса, ссылается на то, что у Сузани Самарканди имеется данная стихотворная форма [6,48]. Дж. Хикматов, основываясь на сведение Атоуллаха Хусайни в «Бадоеъ-ус-саноеъ» о наличии мухаммаса у Азхари, поэта XII в., преподносит это сведение как свое открытие [9,59]. Таким образом, оба исследователя продолжили дискуссию о зарождении жанра мухаммаса, начатую С. Айни, А. Мирзоевым и С.Имроновым. Необходимо заметить, что Ш. Рахмонов и Дж.Хикматов заимствовали эти сведения из исследований С.Имронова. В диссертации мы придерживаемся мнений средневековых ученых, основанных на данных «Тазкират-уш-шуаро» («Антология поэтов») Давлатшаха Самарканди о том, что мухаммасы имелись и в XI веке. Споры ученых продолжаются по сегодняшний день, поскольку наша классическая литература, особенно поэтические творения поэтов IX – X вв., все еще не изучены подробно и полностью. Возможно, всестороннее исследование поэзии IX – X вв. выявит ещё поэтов, слагавших мухаммасы, ибо по разным причинам богатое литературное наследие тех далеких веков дошло до нас не полностью. Именно поэтому среди ученых бытуют неоднозначные мнения о появлении и развитии мухаммаса.


[…]


строка. В мухаммасах и их различных вариациях наряду с рифмой стиху придают изящество, своеобразную притягательность рефрены, которые могут быть одиночными, парными, именными и глагольными.

Результаты проведенного исследования отражены в нижеследующих **выводах**:

1. Слово «мухаммас» перешло из арабского языка, его корневой основой является слово «хамс», означающее «пять». В персидско-таджикской литературоведческой терминологии оно означает стих, строфы которого состоят из пяти строк. Мухаммас появился вначале в фольклоре. В устном творчестве народов Мавераннахра, Балха и Хорасана можно встретить обычные стихи и песни, сочиненные в форме пяти строк, имеющих единую и разную рифмовку. Поэтому их вполне правомочно назвать мухаммасами. Содержание народных мухаммасов составляли народные обряды, обычаи, праздники, сезоны года, социально - общественная жизнь, события повседневной жизни, мотивы любви, печали и горя, сатира и юмор, религиозная тематика.

2. Впервые мухаммас появился в форме касыды и до второй половины XIII века по содержанию и тематике был близок к ней. Причина заключалась в том, что до этого времени касыда считалась одним из активно развивавшихся жанров литературы, в котором нашла отражение социально – политическая атмосфера эпохи. Позднее её место заняла газель. Во время вхождения в литературу газели мухаммас, восприняв её формальные элементы, продолжил свое развитие параллельно с газелью.

3. Мусаммат и его виды были открыты не одновременно, они появлялись в разные периоды. Например, если сам тасмит (строфика) появился в поэзии в IX – X вв., то строфическое пятистишие (мусамати мухаммас) встречается в письменной персидско-таджикской литературе, в основном, в X – XI вв. Это подтверждают сообщения таких литературных источников, как «Тазкират-уш-шуаро» («Антология поэтов») Давлатшаха Самарканди, в котором указывается, что у Катрана Табрези (поэт XI в.) был мухаммас, «Ал-муъчам»-а Шамса Кайс Рази, где говорится о существовании видов тасмита, диван Сузани Самарканди, в котором так же имеется мухаммас. И наконец, в своем трактате «Бадоеъ-ус-саноеъ» Атауллах Махмуд Хусайни в качестве примера привел одну строфу из мухаммаса Азхари. Отсюда можно сделать вывод, что основоположниками мухаммаса являются не Сузани и Азхари, творившие в XII в., а поэты более ранних веков (X – XI вв.),

например Катран Табрези. Именно в этот период появились другие формы жанра мусаммат, такие как восьмистрочник (мусамман) и десятистрочник (муашшар).

4. Хотя существование мухаммаса в XII в. достоверно подтверждено, однако как жанровая форма он получил наиболее широкое развитие в персидско-таджикской литературе после XIV в.

5. Литературоведы считают, что существуют два вида мухаммаса: свободный (озод), сочиненный поэтом на любую тему и с любым количеством строф, и подражательный (тазмини), написанный на стих определенного поэта, при сочинении которого необходимо соблюдать установленные правила. Однако исследование показало, что в персидско-таджикской литературе существуют мустазодный (мухаммаси мустазод) и тарджебандный (мухаммаси тарчебанд) мухаммасы. У Хаджу Кирмани имеются четыре мухаммаса, и один из них – подражательный. Поэтому временем появления данного вида мухаммаса мы считаем XIV в. Первый мустазодный мухаммас был обнаружен в наследии Сайидо Насафи. Выбрав газель-мустазод Камола, поэт написал на неё подражание, в результате чего появился мустазодный мухаммас. По нашему мнению, источником появления этого вида мухаммаса можно считать газель мустазод. Тарджебандный мухаммас более всего встречается в народном творчестве, в фольклоре, в письменную литературу он вошел позднее и стремительное развитие получил в начале XX в.

6. Изучение истории жанра мухаммас в стилевом аспекте показало, что стиль мухаммас берет свое начало со времен хорасанского стиля. Хотя появление мухаммас мы относим ко времени существования хорасанского стиля, но он, как один из самостоятельных видов жанра мусаммат, утвердился в эпоху иракского художественного стиля, ибо формирование мухаммас мы ясно прослеживаем именно в творчестве знаменитых представителей иракского стиля. Исследование мухаммас показало, что эта жанровая форма своего наибольшего расцвета достигла в творческом наследии поэтов индийского стиля.

7. С точки зрения рифмовки мухаммас, существенные изменения в неё смогли внести таджикские поэты начала XX в. В результате новаторских поисков поэтов в стихосложение было введено более 20 схем рифмовки мухаммас. Этот вопрос заслуживает стать предметом специального, глубокого исследования и в круг рассматриваемых нами проблем не входит.

8. В процессе исследования стало ясно, что мухаммас является одним из популярных видов жанра мусаммат. Это подтверждается тем фактом, что значительная часть поэтов-классиков и современных поэтов проявляли и проявляют к нему неиссякаемый интерес – больший, чем к другим разновидностям данного жанра.

9. Исследование показало также, что поэты-новаторы сначала обновили содержание и тематику мухаммас, только потом были введены новшества и изменения в схемы его рифмовки.

10. В истории персидско-таджикской литературы насчитывается немало поэтов, сочинивших мухаммасы. Имеются даже авторы, посвятившие всё свое творчество данной стихотворной форме. Одним из известных сочинителей мухаммаса был Сайидо Насафи. Это жанровая форма была весьма популярна у поэтов бадахшанского литературного круга и любима ими. Большое количество мухаммасов оставил после себя Мухлис Бадахшани, а также другие поэты этой литературной школы. Достойный вклад в формирование и развитие мухаммаса внесли поэты разных поколений – Ходжу Кирмани, Сайидо Насафи, Мухлис, Хайрат, Исмат Бухорой и другие.
