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Мухаммас, как один из видов мусаммата (стих строфической

структуры) является одним из распространенных жанров классической

персидско-таджикской литературы, прошедший различные этапы развития

и, как самостоятельный литературный жанр, имеет большое количество

образцов. Первые образцы мухаммаса ученые находят в литературном

наследии XII в., и поэтов Сузани Самарканди, Азхари, Ахмада Хирави

считают первыми, создавшими мухаммасы. Надо сказать, что это мнение

не окончательное, так как литературное наследие многих поэтов не дошло

до нашего времени, поэтому этот вывод требует ещё исследований. Любое

исследование отдельных литературных жанров персидско-таджикской

литературы по всем аспектам имеет научную ценность и служит на пользу

персидско-таджикского литературоведения, ибо каждый этап развития

литературы имеет свои, присущие только ему, особенности, в общем, и в

тематике и содержании в частности.

Тема исследования Хакимова Д. Р. «Формирование жанра мухаммас в

персидско-таджикской литературе XII - XIX вв.» актуальна для

монографического исследования, так как глубоких, тщательных и

всесторонних трудов, по данному литературному жанру, на сегодняшний

день, не имеется. Так же, данная диссертация имеет важное научное

значение тем, что охватывая очень длинный исторический период времени

- дает ясное, упорядоченное представление об особенностях развития,

распространении и эволюции жанра мухаммас.

Диссертация состоит из трех глав и разделов, а также подразделов в

главах. Автор, прежде всего, обосновывает важность, актуальность и

необходимость исследования выбранной проблемы, останавливается на

степени её изученности, конкретно представляет цель и задачи своей

работы, указывает на используемую им методологию научного

исследования, приводя источники, по которым велось исследование.

Конкретно указывает на теоретическую и практическую значимость

исследования данной проблемы.

Хакимов Д. Р., наряду с исследованием проблем формирования и

эволюции жанра мухаммас, внимательно и с привлечением вызывающих

доверие примеров, определил почву и место этого жанра в фольклоре.

Автор выявил все виды мухаммаса, как: свободный (озод), подражательный

(тазмини), сочиненный (таълифи), мухаммасы строфической структуры -

это мустазодный и мусамматный мухаммасы. Разделив мухаммасы на

указанные виды, он определил их стилевые, формальные и жанровые

особенности, также их отличия друг от друга по тематике, метрике. По

нашему мнению, всё это указывает на зрелость соискателя, как ученого,

свободу мышления и основательные филологические знания.

Хакимов Д. Р., свои размышления основывает на трудах не только

современных литературоведов, но и привлекает к исследованию

теоретические труды средневековых ученых, таких как: Шамси Фахри,

Таджалхалави, Шарафуддин Роми, Хусайн Ваиз Кашифи, Атоуллах

Махмуд Хусайни, Кабулмухаммад и другие. Высказав свое мнение по

исследованным вопросам, он подчеркивает, что: «Этот жанр, несмотря на

неблагоприятные для таджикской литературы факторы и условия,

продолжал формироваться и развиваться» (стр.11).

Соискателем проведен тщательный анализ метрики и рифмовки всех

видов мухаммаса, выводы автора подкрепляются на протяжении всего

исследования достоверными примерами из творчества поэтов, писавших

мухаммасы. В последних разделах третьей главы диссертант анализирует

поэтику мухаммасов, исследует вопросы соответствия формы и содержания

итог исследования ясно и точно приводит в 10 конкретных пунктах. Мы

констатируем, что работа Хакимова Дилшода Рахматуллоевича содержит

много новшеств, и молодой ученый представил целостную, завершенную

работу. Однако, диссертация не лишена некоторых недоработок и

погрешностей, исправление которых повысит её научную ценность:
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1. Мы считаем, что «мухаммас» на русском языке не принимает

множественного числа, в работе это слово встречается в форме

«мухаммасы».

2. Диссертанту нужно просмотреть приведенные стихотворные

примеры, на наш взгляд, встречаются ошибки при транслитерации с

арабской графики на кириллицу.

Автореферат и публикации, приведенные автором в конце

автореферата, отражают основное содержание диссертации.

С большой уверенностью можно говорить о том, что кандидатская

диссертация Хакимова Д. Р. «Формирование жанра мухаммас в персидско-

таджикской литературе XII-XIX вв.», являясь завершенной, актуальной

работой, отвечает всем требованиям ВАК Российской Федерации,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, и её автор достоин

присвоения ему искомой ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10. 01. 08. - Теория литературы. Текстология.
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